[image: f4a5fea9f772]

Республика Северная Осетия – Аланияроект
Правобережный муниципальный район
Бесланское городское поселение
Собрание Представителей Бесланского городского поселения

Решение № 3

 от «05» декабря 2025 г.                                	                                    г. Беслан

	«Об утверждении Положения «О знаке «Посол доброй воли города Беслана»

В соответствии с Федеральным законом от 20.03.2025 N 33-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти", Уставом Бесланского городского поселения Правобережного муниципального района Республики Северная Осетия-Алания, Собрание представителей Бесланского городского поселения

РЕШАЕТ:

1. Утвердить Положение «О знаке «Посол доброй воли города Беслана» (прилагается).
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Жизнь Правобережья» и на официальном сайте органов местного самоуправления Бесланского городского поселения beslan.ru.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования.

Председатель Собрания представителей
Бесланского городского поселения                                         С. И.  Фидарова

Глава Бесланского городского поселения                                Х. С. Татров

  Приложение
к решению Собрания представителей
Бесланского городского поселения
[bookmark: _GoBack]от 05.12.2025 г. N 3

Положение «О знаке «Посол доброй воли города Беслана»

1. Общие положения

1.1. Знак «Посол доброй воли города Беслана» (далее – Знак) является формой общественного признания и высокой чести, учрежденной Собранием представителей Бесланского городского поселения (далее – Собрание представителей).
1.2. Настоящее Положение определяет порядок учреждения, награждения и ношения Знака, а также статус лиц, удостоенных данной награды (далее – Послы доброй воли).
1.3. Знак вручается гражданам Российской Федерации и иностранным гражданам за значительный личный вклад в:
-   Укрепление мира, гуманизма и взаимопонимания между народами.
-  Развитие и популяризацию города Беслана в Российской Федерации и за рубежом.
-   Оказание выдающейся благотворительной, гуманитарной и спонсорской помощи городу, его учреждениям и жителям.
-   Содействие в реализации значимых социальных, культурных, образовательных и спортивных проектов на территории города Беслана.
-   Деятельность, направленную на сохранение исторической памяти и поддержку пострадавших в трагических событиях.
1.4. Вручение Знака приурочивается к значимым датам и событиям в жизни города Беслана.

2. Порядок ношения Знака

2.1. Знак носится на правой стороне груди.
2.3. Вместе со Знаком награжденному вручается удостоверение установленного образца за подписью главы Бесланского городского поселения.

3. Порядок представления к награждению

3.1. Представление о награждении Знаком вносится главе Бесланского городского поселения, председателю Собрания представителей Бесланского городского поселения.
3.2. Представления к награждению Знаком могут вноситься:
-   Депутатами Собрания представителей Бесланского городского поселения.
-   Руководителями предприятий, учреждений и организаций, расположенных на территории города Беслана.
-   Общественными организациями и объединениями.
-   Инициативными группами граждан.
3.3. Представление должно содержать развернутую характеристику деятельности кандидата, обоснование его заслуг перед городом Бесланом и конкретные примеры его вклада.
3.4. Решение о награждении Знаком принимается постановлением главы муниципального образования Бесланского городского поселения, председателя собрания представителей Бесланского городского поселения и публикуется в средствах массовой информации.

4. Права и обязанности Посла доброй воли

4.1. Посол доброй воли имеет право:
-   Использовать звание «Посол доброй воли города Беслана» в своей общественной и профессиональной деятельности (в публикациях, на официальных сайтах, в выступлениях) с целью продвижения позитивного имиджа города.
-   Обращаться в органы местного самоуправления Бесланского городского поселения с предложениями и инициативами, направленными на развитие города.
-   Получать от органов местного самоуправления Бесланского городского поселения информационную и консультационную поддержку в рамках своей общественной деятельности, связанной со статусом Посла.
-   Участвовать в официальных мероприятиях, проводимых органами местного самоуправления Бесланского городского поселения, в качестве почетного гостя.
4.2. Посол доброй воли обязан:
-   Своими действиями и публичными высказываниями способствовать укреплению авторитета города Беслана, не наносить ущерб его интересам и имиджу.
-   Достойно нести высокое звание, руководствоваться принципами гуманизма, толерантности и уважения.
-   Информировать органы местного самоуправления Бесланского городского поселения о планируемых значимых мероприятиях и акциях, проводимых под эгидой звания Посла.

5. Порядок лишения Знака

5.1. Лицо может быть лишено Знака «Посол доброй воли города Беслана» в случаях:
-   Осуждения за совершение умышленного преступления.
-   Совершения действий, порочащих высокое звание Посла, наносящих ущерб репутации города Беслана или противоречащих целям и задачам, изложенным в настоящем Положении.
-   Систематического невыполнения обязанностей, предусмотренных настоящим Положением.
5.2. Решение о лишении Знака принимается главой Бесланского городского поселения на основании представления администрации местного самоуправления Бесланского городского поселения и вступает в силу с момента его принятия. Удостоверение и Знак подлежат возврату в Администрацию местного самоуправления Бесланского городского поселения.

6. Заключительные положения

6.1. Награждение Знаком «Посол доброй воли города Беслана» производится, как правило, один раз в жизни. Почетное звание «Посол доброй воли города Беслана» присваивается на срок пять лет.
6.2. Повторное награждение одним и тем же лицом не производится.
6.3. Расходы, связанные с изготовлением Знака и удостоверения, производятся за счет средств местного бюджета.

image1.jpeg